Aduz que após verificar as cópias das reduções Z anexadas e 
levou em consideração o ocorrido no exercício 2009, quando da transferência das maquinetas, 
além da verificação nos sistemas da SEFAZ, corrigiu os demonstrativos, restando um ICMS devido 
no valor de R$1.102,57 (hum mil, cento e dois reais e cinqüenta e sete centavos).  

Quanto à infração 02, aduz que o contribuinte foi intimado para corrigir os arquivos 
magnéticos que apresentaram divergências conforme intimação e comunicações por meio de 
correio eletrônico (fls. 6-A a 10), além dos demonstrativos da Análise dos arquivos magnéticos

[...]

SINTEGRA datado de 23/03/2011, que ora anexa ao PAF. 

Aduz que a infração 03 – 16.01.02 foi reconhecida pela autuada. 

Conclui que ficou provada a inexistência de erro ou engano proposital desta fiscalização, 
pedindo que seja julgado este PAF procedente em parte, no valor histórico de R$206.898,15 

(duzentos e seis mil, oitocentos e noventa e oito reais e quinze centavos), conforme novos 
demonstrativos em anexo. 

O autuado, às fls. 350 a 352 dos autos, afirma que, em relação à infração 01, foram acatando os 
argumentos e as provas documentais apresentadas em sua Defesa, e que o preposto fiscal

[...]

recebidos dos exercícios de 2006 a 2009 (período fiscalizado), no período da realização da 
fiscalização janeiro a março de 2011. 

Diante do exposto mantém a infração 02 – 05.08.01, solicitando assim que o auto seja julgado 
procedente em parte, num valor histórico de R$206.898,15 (duzentos e seis mil, oitocentos e 
noventa e oito reais e quinze centavos). 

O autuado, às fls. 384 a 388 dos autos, apresenta nova manifestação aduzindo que após a 1ª 

Informação Fiscal prestada (fls. 327/343) e a respectiva manifestação da Autuada (fls. 350/356), a 
autoridade autuante apresentou nova Informação Fiscal, além de juntar novos documentos,